℞. m. p. tartar. quercet. ʒj. resin. jalap. diagryd. ana gr. ij. ol. garyophyll. gut. iij. cum conserv. flor. lavendul. f. pilul. num. xiiii. Tempore vero post purgationem venam incidere valdè quoque proficuum foret, præprimis cum æger noster sanguine abundet: In usu rerum sex nonnaturalium diætam observer exactam: Aër eligatur purus & temperatus: Cibus & potus causæ morbificæ sit contrarius. Vigiliæ & somnus non excedant: Motus medicis præsertim ante prandium & cœnam insituvatur: Imprimis verò animi pathemata & præ cæteris iram cane pejus ac angue fugiat. *Joann. Michaelis in Prax. clinic. special.*

Consultatio super Apoplexiâ.

Vir quadragenarius ac fortis, crapulæ & ebrietas admodum deditus, postquam de capitis gravativo dolore, modò majore, modò minore, per duos menses

menies conquestus fuisset, nec remedia adhibuisset, sed more solito, tam antemeridiano quàm pomeridiano temporibus, aliorum sanitatem magnis multisque poculis bibendo, suam cutissimè profigare diligenter studuisset, tandem matutino tempore in cubiculo deambulans, postquam tria quatuorve inarticulata verba protulisset, repente concidit, omnis sensus & motus expers solâ respiratione excepto, quam Medicus post sequehoram vocatus aliquantum ingravescere percepit, pulsû mediocriter valido etiamnum existente.

Caput in hoc ægro gravissimè affligi, animalium functionum prostratio satis docet.

Affectio hæc *apoplexia* nominatur, quæ est *subita omnium functionum animalium, exceptâ respiratione, privatio.*

Non esse lethargum, syncopem, comam somnolentum, carum, catalepsi, aut epilepsiam, ex eo liquet, quod æger sine febre existens, prorsus immobilis jaceat, nihil omnino sentiat, nullis mediis excitari possit, & omnia membra flaccida habeat, cum pulsû mediocriter valido, & respiratione jam ingravescente; quæ omnia simul in prædictis affectibus non adveniunt.

Cerebrum autem in hoc ægro imprimis afficitur circa principium medullæ, è qua omnium nervorum origo procedit: quod principium ab humore pituitoso obsidetur.

Causa remota fuit continua ebrietas & crapula, qua longiore tempore debilitatum est cerebrum, in eoque multi crudi ac pituitosi humores generati, & in ventriculis cumulati, causam antecedentem dederunt; qui postea ad nervorum principium decumbentes constituerunt causam continentem.

Istius enim nervorum principii poros obstructione & compressione repenti angustantes, ingressum spirituum animalium prohibent; qui cum ea de causa subito sistantur & in nervos non influant, subito etiam concidunt, omnes animales functiones, ægerque omnis motus & sensus expers relinquitur: excepta tamen respiratione, quæ aliquandiu persistit, quia spiritus animales in principio mali ad solos musculos respiratorios adhuc influant, propter poros in nervis respiratoriis majorem latitudinem, qui ea de causa tam citò non obstruuntur, ut aliorum nervorum pori angustiores. Verùm malo perdurante, & humore pituitoso se magis magisque in eorum poros paulatim inferente, vel eos compressione angustante, etiam magis magisque impeditur spirituum animalium in eos influxus, unde tunc actio musculorum respiratoriorum imminuitur, & respiratio cum stertore ingravescit.

Pulsus integer sentitur, quia malum est in principio, & sanguis è dextro cordis ventriculo in pulmonem impulsus propter respiracionem adhuc permanentem satis refrigeratur. At si perdaret malum, etiam pulsus paulatim imminueret ac deficeret, non quod cordis motus ab influxu spirituum animalium dependeat, ab eoque deficiente etiam deficiat, sed quod dextri ventriculi sanguis, propter respiracionem desinentem, non satis ventiletur & refrigeretur, atque hinc pauca quantitate ad sinistram ventriculam deveniat, unde cor debilitatum in suo motu deficit.

Malum hoc periculosissimum est, nam juxta 2. aphor. 42. *apoplexiam sortem solvere impossibile, debilem vero non facile.* Quia tamen in principio est, & respiratio nondum sit cum stertore, ægrique calor ratione ætatis validior existit, aliqua sanationis spes elucere videtur, sed non sine metu paralytis post morbi solutionem secutura.

Curatio igitur citissimè instituenda est: ac studendum primò ut humores pituitosi nervorum principium obstruentes, loco moveantur, sicque spiritibus

in nervos transitus patefiat, ut cerebrum corroboretur.

Corpus itaque moderatè commoveatur, sicutque pilorum vellicationes & asperæ frictions ac ligaturæ in brachiis & cruribus. Hic quoque clyster injiciatur.

℞. Herb. absynth. rutæ, parietariæ, mercurialis, hyssopi, betæ, centaury minoris ana m. j. fol. fenæ ʒj. colocynthides in puppa ligatæ ʒj. sem. anis. ʒv. aq. q. s. coquantur s. art. rec. colatur. ʒx. elect. hier. pier. diaphænici, ana ʒj. olei chamæmelini, rutacei ana ʒj. salis ʒiv. misce, fiat clyster. Vel ejus loco uti licet tali suppositoio. Rec. specier. hieræ ʒj. trochisc. alhandal. ʒss. sal. gemmæ ʒj. mell. ʒvj. s. f. art. suppositoium, cujus extremitati adhaereant diagridii gr. iv.

Post injectum clysterem secetur vena in brachio, & sanguis mediocri quantitate educatur, deinde cucurbitulæ cum & sine scarificatione applicentur collo, humeris, scapulis & cruribus.

Naribus etiam hic pulvis sterantatorius insuffletur. Rec. rad. helleb. alb. ʒj. pyrethr. ʒss. fol. majoran. ʒj. piperis nigri, castorei, anagi. v. fiat pulvis.

Foris capiti calidè imponatur hic facculus.

℞. Sal. m. ʒss. sabuli marin. m. ij. sem. camini, fœniculi, levisitici, ana ʒij. garyophyllorum ʒij. calesiant simul in olla lapidea ticca, ac sacculo lineo infusa, capiti calidè applicentur.

Naribus, temporibus & vertici illianatur hoc linimentum.

℞. Ol. castorei, lavendulæ, rosmarini, succini; ana ʒj. unguent. martiat. ʒj. misce, s. linimentum.

Cum æger incipit ad se redire, detur interdum cochlear hujus aquæ.